
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 53

Registro Generale N. 195

Sondrio, li 15/02/2023

OGGETTO: INCONTRI PROTETTI A FAVORE DELLA MINORE DI CUI AL PROC. T.M. N.
1689/2021 RGE CON IL PADRE– IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023: €
4.233,60. CIG Z8339E9DA4.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Dato atto che:
- la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per i

Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Richiamata la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:
- legge 8 novembre 2000, n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali»;
- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale e sociosanitario”;
- Le Circolari Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35

del 6.11.2007;



Richiamata la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 314/2022 con la quale si stabiliva, per i
motivi lì indicati, di affidare alla cooperativa sociale AIBC società cooperativa sociale con sede
in Mezzano di San Giuliano Milanese (MI), via Marignano, 18 - C.F./P.IVA 09122330963, il
servizio di spazio neutro per l’anno 2022 a favore della minore di cui al PROC. T.M. N.
1689/2021 RGE per incontri protetti con il padre;

Vista la necessità di garantire la prosecuzione del servizio per l’anno 2023;

Verificata la disponibilità della cooperativa Sociale AIBC, ente gestore della comunità ospitante
la minore, all’effettuazione del servizio in parola, alle seguenti condizioni:

- due incontri settimanali al costo/operatore di € 42,00/ora + iva 5% ( comprensivo della
redazione di relazioni periodiche da trasmettere al servizio);

Quantificata in € 4.032,00 + iva 5% la spesa necessaria ad assicurare il servizio in parola a
favore della minore per l’anno 2023 per complessive 96 ore di incontri protetti;

Ritenuto di avvalersi ancora della cooperativa sociale AIBC, in quanto, trattandosi di
affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in € 1.000,00
ma da intendersi ora pari ad € 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130,
della legge n. 145/2018) si ritiene, per economia procedimentale e stante la corretta
esecuzione di precedenti affidamenti da parte dell’operatore economico prescelto, di avvalersi
di tale facoltà, anche in considerazione della condizioni economiche concordate, in linea con i
prezzi di mercato;

Richiamato quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, circa la prevista
possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 40.000,00
purché adeguatamente motivato;

Dato atto che la legge di bilancio 2019 n. 145/2018 stabilisce in € 5.000,00 il limite entro il quale
non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;

Dato atto che:
- con riferimento al comma 4 dell’art. 80 d.lgs. 50/2016 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è
stato acquisito DURC on line regolare INAIL_36188858, data scadenza 29.04.2023 (agli atti);
- con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), f-ter) e g), d.lgs. 50/2016, è stato
effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10, del Codice
Contratti in data 11/01/2023 senza rilevare annotazioni;
- lo Smart CIG attribuito al presente affidamento dal portale dell’ANAC è: Z8339E9DA4;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.147/2022/UP valida fino al 31.07.2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di affidare alla cooperativa sociale AIBC società cooperativa sociale con sede in Mezzano di
San Giuliano Milanese (MI), via Marignano, 18 - C.F./P.IVA 09122330963, il servizio di spazio
neutro per l’anno 2023 a favore della minore di cui al PROC. T.M. N. 1689/2021 RGE per
incontri protetti con il padre, per un numero presunto di 96 ore al costo operatore di €
42,00/ora + iva 5%;

2) di assumere all’uopo impegno di spesa di € 4.233,60. al cap. 6000 cod. 550, esercizio
finanziario 2023 – smart CIG: Z8339E9DA4;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. 50/2016,
mediante scambio, anche telematico, di corrispondenza;

4) di affidare all’Ufficio di Piano gli adempimenti legati alla liquidazione del corrispettivo, da
pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

1) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
(Dr. Luca Verri)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

227 N. 861 € 4.233,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AIBC SOCIETA' COOPERTIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 09122330963 - P.Iva: 09122330963

Descrizione Impegni Assunti

INCONTRI PROTETTI A FAVORE DELLA MINORE DI CUI AL PROC. T.M. N. 1689/2021 RGE CON IL PADRE–



IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023: € 4.233,60. CIG Z8339E9DA4.

Sondrio, 15/02/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


